
5 یکشنبه 4  اردیبهشت 1401
 شماره  8482

  سازمان ســنجش جزئیات کنکور 

گزارش
امســال را اعلام کرد. براساس آمار 
منتشرشده، تعداد متقاضیان شرکت 
در کنکور امسال نسبت به سال قبل، 
10درصد افزایش را نشــان می دهد. به گفته حسن 
مروتی، سرپرســت معاونت امور آزمون های سازمان 
ســنجش آموزش کشور، آزمون سراســری امسال، 
تغییراتی در تعداد دفترچه و سؤالات دارد؛ به طوری که 
در سال های قبل، 2دفترچه و یک پاسخنامه داشت، اما 
امســال دفترچه و پاســخنامه ســؤالات عمومی و 
اختصاصی تفکیک شــده اســت. در کنکور امسال 
داوطلبان گروه آزمایشی ریاضی و فنی و گروه آزمایشی 
علوم انســانی یک دفترچه ســؤالات عمومی و یک 
پاسخنامه می گیرند و سپس 2دفترچه اختصاصی و 
2پاسخنامه اختصاصی مجزا برای پاسخگویی دریافت 
می کنند. در این میان تنها در گروه تجربی، متقاضیان 
رشته بهیاری علاوه بر 2دفترچه اختصاصی، به یک 
دفترچه ســؤالات ویژه بهیاران نیز باید پاسخ دهند و 
داوطلبان گروه های آزمایشی زبان های خارجی و هنر 
علاوه بــر دفترچه ســؤالات عمومی یــک دفترچه 

اختصاصی با پاسخنامه مجزا خواهند داشت.

نکته قابل توجه در اعلام جزئیات کنکور امســال، اما 
نســبت داوطلبان زن و مرد   است. امســال بیش از 
یک میلیون و 489هزار نفر برای کنکور اقدام کرده اند 
که از این تعداد 61درصد زن و ٣9درصد مرد هستند. 
در سال گذشــته هم تعداد زنان بیش از مردان بود. 
براساس اعلام سازمان سنجش در سال 1400، تعداد 
زنان داوطلب کنکور، 59.55درصد و ســهم مردان 
40.45درصد بود. در سال 99هم وضعیت به همین 
شــکل بود و دانشــجویان زن، 5٣درصد قبولی ها را 
به خود اختصاص دادند. بررسی ها نشان می دهد کاهش 
متقاضیان مرد برای ورود به دانشگاه، روندی است که از 
چند سال پیش آغاز شده و به گفته کارشناسان آموزشی 
ادامه دار خواهد بود. نبود بازار کار متناسب با رشته های 
دانشگاهی، درآمدهای پایین و انتظارات جامعه از مردان 
برای تامین معیشت، منجر به ورود زودهنگام آنها به 

بازار کار در رشته های درآمدزا شده است.

پیش بینی وضعیت فعلی از 11سال پیش
محمد مهدی نژادنوری، معاون پژوهشی اسبق وزارت 
علوم می گوید: تغییــر در نســبت ورودی دختران و 
پسران به دانشــگاه ، از اوایل دهه 90شروع شده است. 

او در توضیح بیشتر به همشهری می گوید: »ما از سال 
90منحنی که اکنون شاهد آن هستیم را تخمین زده 
بودیم. آن زمان نســبت داوطلبان زن و مرد، 50بود، 
نسبت رشته های علوم انسانی به ســایر رشته ها هم 
60به 40بــود و اغلب دختران تمایــل به تحصیل در 
این رشته ها داشــتند. به تدریج اما تعداد داوطلبان زن 
بالا رفت و حالا به این میزان رسیده اســت.« او ادامه 
می دهد: » بررسی های ما نشــان داده بسیاری از زنانی 
که وارد دانشگاه می شــوند، جذب بازار کار نمی شوند؛ 
یعنی خودشان تمایلی به این کار ندارند. فرض کنید 
از همین 61درصــدی که داوطلب کنکور هســتند، 
بخــش قابل توجهی پــس از فارغ التحصیلی، جویای 
کار نیستند. اغلب آنها به دلیل سبک زندگی و به دلیل 
فراغتی که دارند، به ادامــه تحصیل می پردازند. به هر 
حال تحصیــل، منجر به منزلت اجتماعــی و افزایش 
اعتماد به نفس می شود. شــاید از این داوطلبان، تنها 
٣0درصدشان، دنبال شغل متناسب با رشته هایشان 
هستند. اما از ٣9درصد داوطلب مرد، پس از قبولی در 
کنکور و فارغ التحصیلی، همه  جویای کارند؛ حتی در 
رشته های غیرمرتبط.« او یکی از دلایل اصلی کاهش 
تعداد داوطلبان مرد برای ورود به دانشــگاه را مسائل 

استقبال کم مردان از کنکور
سازمان سنجش جزئیات کنکور امسال را اعلام کرد؛61درصد داوطلبان زن و ٣9درصد مرد هستند

کاهش یک میلیونی حقوق 
نیروهای خدماتی مدارس 

نیروهای سرایدار و خدمتگزار مدارس از کاهش یک میلیون 
تومانی حقوق شــان در فروردین1401 خبر دادند و گفتند 
که این رقم در حالی کم شــده   که هنوز احکام جدید صادر 
نشده است. حقوق نیروهای خدماتی آموزش و پرورش جزو 
پایین ترین حقوق در این وزارتخانه است. حقوقی که به رغم 
گلایه های متعدد نیروهای خدماتی و سرایدار در سال گذشته، 
تنها به اضافه شدن مبلغ یک میلیون تومان در سال گذشته 
به عنوان کمک هزینه معیشتی انجامید. امسال در شرایطی 
که هنوز احکام افزایش حقوق فرهنگیان صادر نشــده است، 
همان کمک هزینه معیشتی هم حذف شده است و در آخرین 
روزهای اســفند، کام نیروهای خدمتگزار و سرایدار مدارس 

تلخ شد.
از نیمه سال گذشته، پرداخت اضافه کاری به حقوق نیروهای 
خدمتگزار و سرایدار شروع شــد و این پرداخت در شرایطی 
اضافه شــد که نیروهای خدمتگزار آموزش و پرورش حقوق 
خیلی کمی می گیرند. اینکه حقوق اکثر نیروهای خدمتگزار 
٣میلیون  و500هزار تومان باشــد براساس چه قانونی است؟ 
سعید عســکری، معاون برنامه ریزی و توســعه منابع وزارت 
آموزش و پرورش در این خصوص اظهار کرد: مشاغل خدماتی 
از نیروهای زحمتکش آموزش و پرورش هستند و همزمان با 
افزایش های حقوقی که به سایر کارکنان دولت ازجمله معلمان 
تعلق گرفته بود و این همکاران از آن بی بهره بودند، از ســال 
گذشته نگرانی های زیادی درباره امور معیشتی این همکاران 
وجود داشــت؛ لذا به  دلیل محدودیت هایی که در قانون های 
بالادســتی از جمله قانون مدیریت خدمات کشوری وجود 
داشت، تصمیم گرفته شــد تا از طریق پرداخت اضافه کار به 
مشاغل خدماتی شاغل در آموزش و پرورش بتوانیم از خدمات 
آنان قدردانی کرده و بخشی از شکاف های حقوقی را که بین 
آنان و ســایر کارکنان به وجود آمده بود، جبران کنیم. معاون 
برنامه ریزی و توسعه منابع ادامه داد: پرداخت های اضافه کار به 
کارکنان دولت محدودیت هایی دارد که یکی از محدودیت های 
آن، عدم پرداخت اضافه کار در ماه فروردین است؛ بنابراین با 
توجه به محدودیت های تخصیص اعتبارات ابلاغی در فروردین 
ماه که صرفا پرداخت حقوق کارکنان است، پرداخت اضافه کار 
کارکنان شاغل در مشاغل خدماتی از اردیبهشت ماه، همانند 
سال گذشته استمرار خواهد یافت. عســکری تصریح کرد: 
علاوه بر پرداخت اضافه کار به مشاغل خدماتی، حداقل حقوق 
کارکنان دولت براساس قانون بودجه سال1401 کل کشور 
مصوب مجلس شورای اســلامی به رقم 5میلیون  و600هزار 
تومان افزایش یافته اســت. هم اکنون حدود 60هزار نیروی 
خدماتی و سرایدار در آموزش و پرورش فعالیت می کنند که 

نسبت به وضعیت حقوقی خود گلایه دارند. )فارس(

غلامعلی محمدی
 رئیس سازمان زندان ها

یکی از مشکلاتی که سازمان زندان ها 
با آن مواجه اســت در اعتبارات است. 
ایــن مــوارد دربــاره ســاخت پروژه هــای 
در دســت اقــدام و تعمیــر و تجهیــز 
زندان هاســت. اگر بتوانیــم پروژه های 
نیمه تمام مــان را تمــام کنیــم بســیار 
طبقه بنــدی  تحقــق  در  می توانــد 
زندانیــان در زندان هــای فعلــی مؤثــر 

باشد. )ایلنا(

حجت  عبدالملکی
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

در اجرای دســتور رئیس جمهــور درباره 
تدوین لایحه  سیاست های کلی تامین 
اجتماعی ابلاغی از سوی رهبر انقلاب، 
8 گروه تخصصی، تشــکیل و ۱۵ محور 
در قالــب ۵ محــور اصلــی بــرای تنظیــم 
لایحــه، احصــا شــده اســت. عملیاتــی 
شــدن این سیاســت ها، تنها راه نجات 
 صندوق های ورشکســته بازنشستگی 
اســت کــه از گذشــته بــه ارث رســیده 

است. )ایسنا(

تومــان از ســوی بنیــاد مســتضعفان 
به حســاب ایتام تحت پوشــش کمیته 
امــداد و بهزیســتی در سراســر کشــور 

واریز شد.

یتیــم، تحــت پوشــش ایــن دو نهــاد 
حمایتــی، کمیتــه امــداد و بهزیســتی 

قرار دارند.

تومان را بنیاد مستضعفان برای اهدای 
این حمایت نقدی تخصیص داده بود 
تا همزمــان با ایــام شــهادت ابوالایتام 

حضرت علی)ع( واریز شود.

کمیتــه امــداد امام خمينــی و ســازمان 
بهزیســتی ایتام را تحت پوشــش خود 

قرار داده اند.
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نقل قول 

عدد خبر

اقتصادی می داند: »در جامعه ما همه از مردان انتظار خبر
سرپرســتی خانواده و تامین معیشت دارند. زمانی که 
یک مرد می بینــد که در وضعیت فعلــی، باید درآمد 
بیشتری داشته باشــد، دیگر 4ســال وقت خود را در 
دانشگاه نمی گذراند که در نهایت هم مشخص نشود 
می تواند در همان رشته کار کند یا خیر. به همین دلیل 
از همان ابتدا مسیرش را تغییر می دهد. هم اکنون اگر 
یک نفر در بازار کار کند، بیشتر می تواند درآمد داشته 
باشد تا اینکه برود در جایی کارمندی کند. آنچه مشاهده 
می شود کم شدن رغبت افراد برای ادامه تحصیل است.« 
به گفته این مدرس دانشگاه، این مسئله برای زنان کمتر 
مصداق پیدا می کند؛ چراکه به همان دلایل، کمتر از 
زنان انتظار می رود معیشت خانواده را برعهده بگیرند یا 
حتی درآمدی داشته باشند. معمولا زنان به دلیل علاقه 
شخصی یا مستقل شدن، تمایل به  کارکردن دارند. البته 
که نباید فراموش کرد، نظام آموزش عالی هم کیفیت 
نامناسبی دارد و افراد عملا با پایان تحصیلات، آموخته 
خاصی ندارند؛ مگر در رشته های مهندسی و پزشکی و... .

رشته های دانشگاهی متناسب با بازار کار نیست
معاون اسبق وزارت علوم به بالا رفتن ظرفیت پذیرش 
در دانشگاه ها اشاره می کند: »در ســال 95، بیش از 
4میلیون دانشجو داشتیم و در سال 99بالای ٣میلیون 
نفر؛ بنابراین بیشتر از یک میلیون صندلی خالی برای 
ورودی های جدید وجود دارد. کاهش جمعیت جوان و 
کمرنگ شدن استقبال از تحصیلات دانشگاهی، منجر 
به این مسئله شده است. پس در این وضعیت افراد هر 
زمان که بخواهند می توانند کنکور بدهند و وارد دانشگاه 
شوند؛ یعنی دیگر مانند گذشته رقابت برای ورود به 
دانشگاه سخت و سنگین نیست. به هر حال می توان 
بعدها هم مدرکی به دســت آورد.« به گفته او، بحران 
فعلی اشتغال است: »در دولت های قبلی تلاش شد تا 
سهم علوم انسانی از رشته های دانشگاهی که 50درصد 
بود به ٣5درصد برسد و رشته ها براساس نیازمندی های 
بازار کار درنظر گرفته شود. حتی از دستگاه های مختلف 
خواسته شــد بگویند دقیقا در چه رشته هایی نیاز به 
فارغ التحصیل دارند، اما همکاری میان این سازمان ها 
با دانشگاه صورت نگرفت.« به گفته او، تا زمانی که نظام 
آموزشی و محتوای آن اصلاح نشود، نمی توان انتظار 
بهبود شرایط را داشت. او با اشــاره به اینکه بازار کار، 
تناسبی با رشته های دانشگاهی از نظر تنوع و تعداد 
ندارد، مي گوید:: »هم اکنون ٣.2میلیون دانشجو در 
رشته های علوم انسانی درس می خوانند؛ درحالی که 
بازار کار، متناسب با این رشته ها نیست و شاید 20تا 
٣0درصد از بازار کار به این رشــته ها اختصاص دارد. 
بسیاری از فارغ التحصیلان رشته هایی مانند ادبیات 
یا روانشناسی و... اصلا در این رشته ها کار نمی کنند و 
آنها را می توان در کارهای دیگر، مانند بنگاه معاملات 
املاک، ادارات و کارگاه ها یا بخش های دیگر پیدا کرد.« 
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